REQUERIMENTO nº 120/2022

[bookmark: _Hlk83029956][bookmark: _Hlk93922902][bookmark: _Hlk84408330][bookmark: _Hlk86829773]Súmula: Solicito do Executivo em nome do Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert que interceda junto ao Secretário de Meio Ambiente e Defesa Animal Sr. Paulo Rogiério de Almeida, para que seja implantado um projeto para construção de lar para cães em situação de rua.

[bookmark: _Hlk93922792]   REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Sr. Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto ao Secretário de Meio Ambiente e Defesa Animal Sr. Paulo Rogiério de Almeida, para que seja implantado um projeto para construção de lar para cães em situação de rua.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

                Só no Brasil, estima-se que há aproximadamente 30 milhões de animais em situação de rua, sendo 10 milhões de gatos e 20 milhões de cães vivendo abandonados nas ruas do país. Com a pandemia do Covid-19, houve ainda casos de pessoas que abandonaram seus antigos parceiros, temendo que os animais pudessem transmitir o vírus – algo já desmentido por inúmeros estudos., muitos cães se encontram em situação de rua e sofrem maus tratos, isso precisa ser resolvido, e o lar de cães seria uma ótima opção. Garantir os direitos dos animais – inclusive aos animais em situação de rua – é garantir também bem-estar a toda a nossa sociedade, com controle de doenças transmissíveis a nós e a eles.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2022.

[image: SARARA]

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)
Vereador
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi